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Úvod

Úvodem lze podotknout, že řízení o vyslovení přípustnosti převzetí a

dalšího držení ve zdravotním ústavu je zřejmě více známo pod pojmem detence

nebo také zdravotní detence. Pojem detence je kategorizován k synonymu držení,

konkrétně k držení umístěného člověka ve zdravotním ústavu bez jeho souhlasu.

Řízení ve věcech vyslovení přípustnosti převzetí a dalšího držení ve zdravotním

ústavu a zrovna tak řízení o nepřípustnosti držení v zařízení sociálních služeb má

za úkol plnit službu zejména k ochraně ústavně zaručeného práva na osobní

svobodu, neboť právo každého člověka na osobní svobodu je jedním ze

základních lidských práv, kdy úcta k lidským právům tvoří jeden ze základních

pilířů svobodného a demokratického státu. Důležitost tohoto práva vychází již ze

samotné systematiky jeho zařazení na ústavní úrovni se zárukou, že svědčí

každému, bez ohledu na jeho svéprávnost, státní příslušnost nebo jiné postavení.

Je tedy právem absolutním, působícím erga omnes, tedy vůči všem, nicméně není

právem neomezitelným. Právě na ústavní úrovni jsou totiž současně vyjádřeny

situace, při nichž lze osobní svobodu člověka omezit ve prospěch jiných a pro

společnost významných hodnot. Na takové omezení jsou kladeny nejen

požadavky proporcionality, ale především, že k nim lze přistoupit na zákonném

podkladě jako až k nejzazším řešením, kde jiná, méně omezující opatření, jsou

nedostatečná. Dnes a denně jsou tato dilemata řešena při hospitalizaci pacientů

bez jejich souhlasu, kdy jsou hrozbou pro sebe nebo pro své okolí. V praxi pod

tuto množinu spadají nejčastěji lidé nakažení infekční chorobou, psychicky

narušení lidé pokoušející se o sebevraždu či ubližování dalším osobám, popřípadě

lidé s těžkým zraněním, kteří by bez potřebné lékařské péče a léčby nepřežili.

Právě na takových případech si lze ukázat převýšení zájmu ochrany pacienta a

společnosti nad zájmem pacienta spočívajícím v možnosti volného styku

s vnějším světem.

Zároveň je nezbytné, aby každá koncepce v oblasti duševního zdraví byla

postavena na principech důstojné péče o životy lidí s duševním onemocněním a na

pečlivém dodržování jejich lidských práv. Také je potřeba revidovat právní

úpravu týkající se nedobrovolné hospitalizace a léčby lidí s duševním

onemocněním tak, aby korespondovala s nynějším lidskoprávním standardem a

aby efektivně chránila každého člověka před nedůvodným zásahem do lidských

práv. Zrovna tak je žádoucí zajištění pravidelné a efektivní kontroly míst, kde jsou
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lidé s duševním onemocněním hospitalizováni proti své vůli, jako prevenci před

možným závažným porušením jejich práv.
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1. Právní předpisy týkající se problematiky

přípustnosti převzetí a dalšího držení ve

zdravotnickém ústavu

Problematika řízení ve věci přípustnosti převzetí a dalšího držení ve

zdravotním ústavu je řešena jak na úrovni ústavněprávní, tak i v mezinárodních

smlouvách, což ostatně svědčí o její důležitosti. Ústavní právo dává záruku práva

na osobní svobodu pro každého, bez ohledu na jeho státní příslušnost či

svéprávnost. Také je právo na osobní svobodu kategorizováno jako právo

absolutní a požívá ochrany proti všem, kteří by jej chtěli ohrozit. Právo na osobní

svobodu je spolu s právem na život bezpochyby jedním z nejdůležitějších

základních lidských práv a musí být chráněno zárukami hmotněprávního i

procesního charakteru. Projev hmotněprávní záruky spočívá zejména ve výhradě

zákona, zakotvené rovněž na mezinárodní úrovni, a znamená, že možné omezení

osobní svobody, ve kterém řízení ve věci přípustnosti převzetí či dalšího držení ve

zdravotním ústavu spočívá, může být upraveno pouze zákonem. Podmínky pro

toto omezení nesmí být vykládány extenzivně. Ani dnes nemůže být právo

člověka na osobní svobodu právem naprosto neomezitelným.1 Detence, opírající

se o důvody stanovené v zákoně, je označována za zákonnou, přičemž základní

mantinely této zákonnosti byly stanoveny rozhodnutím Evropského soudu pro

lidská práva v případu Winterwerp již v roce 1979. Podstatou tohoto rozhodnutí

Winterwerp proti Nizozemí je to, že přestože není blíže specifikován termín

„duševní nemoc“, nelze ho vykládat tak, že umožňuje detenci osob pouze

z důvodu, že se jeho názory či chování odlišuje od norem převažujících v dané

společnosti.2 Je zajímavé, a do jisté míry korespondující i s dále přiblíženým

vývojem tuzemské právní úpravy, že stěžovatel byl prvotně zajištěn na základě

příkazu starosty města (v tuzemsku byla obdobná pravomoc svěřena původně

národním výborům), načež posléze navazovaly příkazy okresního a krajského

soudu na dočasné zbavení osobní svobody. Stěžovatel byl držen v psychiatrické

léčebně, přičemž platnost tohoto držení byla každý rok obnovována rozhodnutím

krajského soudu na základě vyjádření jeho ošetřujícího lékaře. Stěžovatel nebyl

1 PODRAZIL, Petr. Právní rozhledy: časopis pro všechna právní odvětví. 2/2013. Praha: C. H.

Beck, s. 54. ISSN 1210-6410.
2 Rozsudek Evropského soudu pro lidská práva ve věci Winterwerp proti Nizozemí, ze dne 24.

října 1979, stížnost č. 6301/73,
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obeznámený s probíhajícími řízeními, neměl dokonce ani možnost, ať již osobně,

či prostřednictvím zástupce, vyjádřit se, potažmo napadnout lékařské zprávy, na

kterých soudy svá rozhodnutí postavily. Pan Winterwerp celkem čtyřikrát žádal o

propuštění, přičemž třikrát žádost zamítl sám prokurátor jako bezdůvodnou, a to

aniž by ji postoupil soudu k rozhodnutí. Před Evropským soudem pro lidská práva

tedy ležela otázka vytyčení bodů, bezvýhradně za kterých je nedobrovolná

hospitalizace v souladu se základními lidskými právy a svobodami. Prvotní

podmínkou je existence duševní poruchy, která musí být prokázána objektivním

lékařským posudkem, který má být vyhotoven již před hospitalizací pacienta,

ovšem ve výjimečných, naléhavých případech, jej lze opatřit až poté. K tomu se

připojuje požadavek, aby duševní stav dosahoval takového charakteru a intenzity,

že nedobrovolná hospitalizace se jeví jako nezbytná. Nakonec poslední podmínka

pro zákonnou nedobrovolnou hospitalizaci je, že doba trvání takové hospitalizace

je přesně odvislá od duševní poruchy, a tím i jejího potřebného charakteru a

intenzity. Záruku zákonné nedobrovolné hospitalizace pak má poskytovat

pravidelné přezkoumávání zdravotního stavu pacienta spolu se souvisejícím

posuzováním důvodů detence. Mantinelů nastavených Evropským soudem pro

lidská práva se soudy drží i nadále a stejně tak jsou tyto závěry stále aplikovány

v řadě dalších rozhodnutí, kde jsou pouze specifikovány či rozvíjeny s ohledem na

projednávanou věc. Rozhodnutí ve věci Winterwerp proti Nizozemí tak

představuje jedno ze stěžejních rozhodnutí týkajících nedobrovolné hospitalizace.

K nastaveným požadavkům pak přistupují i procesněprávní záruky týkající

se řízení o detenci pacienta, které vycházejí ze zajištění, že institutu nebude

zneužito a právo na osobní svobodu bude chráněno v maximální možné míře.

Také je s procesní zárukou spojen požadavek souladu s řízením podle zákona a je

tedy žádoucí, aby vnitrostátní právní úprava jasně stanovila důsledky vyplývající

z chování člověka tak, aby je jedinec mohl předvídat.

Na mezinárodním poli jsou záruky hmotněprávní i procesněprávní

zakotveny zejména v článku 5 takzvané Evropské úmluvy o lidských právech,

která je k nalezení ve sbírce zákonů pod sdělením federálního ministerstva

zahraničních věcí č. 209/1992 Sb., o sjednání Úmluvy o ochraně lidských práv a

základních svobod a Protokolů na tuto Úmluvu navazujících (dále jen „Úmluva o

ochraně lidských práv a základních svobod“), a kde je v pěti odstavcích

zmíněného článku poměrně podrobně zakotveno právo na svobodu a osobní

bezpečnost.
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 V režimu vnitrostátního práva je samotným základem hmotněprávní i


[…]


svým stěžejním obsahem i výkladem upravena dobře, neboť pamatuje na

nejrůznější práva, ochranu, zájmy, ctí lidskou osobu samotnou, na druhé straně

nastoluje adekvátní povinnosti, respekt, pravidla soudům, opatrovníkům,

zdravotním ústavům, znalcům, ale také nabízí nejrůznější možnosti a nástroje jak

chránit a prosazovat umístěnou osobu v podobě samotné možnosti před soudem

vystupovat jako zvolený opatrovník, podpůrce, či důvěrník, využívající úlohu

uplatnit ve prospěch umístěného člověka jeho práva a dále využít práv

poskytnutých a zaručených právními předpisy. Jedná se o dostatečné prosazení

zájmu umístěné osoby odpovídající jejímu duševnímu stavu. Aby byla umístěna

na odpovídajícím oddělení, aby o ní byl řádně postaráno s potřebnou lékařskou

péčí, aby se pravidelně zkoumal duševní stav této osoby – její vývoj,

rekonvalescence, a efektivně se dle zjištěného zdravotního stavu jednalo.
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Je tedy velmi důležité, aby se právních předpisů i v těchto denně se

opakujících případech se stejnými společnými znaky maximálně důsledně

využívalo a bylo tak správně zacházeno s těmito umisťovanými osobami.

Je tedy velmi důležité, aby se právních předpisů i v těchto denně se

opakujících případech se stejnými společnými znaky maximálně důsledně

využívalo a bylo tak správně zacházeno s těmito umisťovanými osobami.
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Cizojazyčné resumé

Proceedings in the matter of admissibility of admission and detention of a

person in a medical institution are conducted on a day-to-day basis, as the practice

of courts as well as medical institutions involves these proceedings very

frequently. In proceedings in the matters of declaration of admissibility of

admission and detention of a person in a medical institution, emphasis is placed

on the personal freedom under Article 5(1)(e) of the Convention for the Protection

of Human Rights and Fundamental Freedoms and under Article 8(6) of the

Charter of Fundamental Rights and Freedoms, which may only be restricted by

law. Therefore, it is always necessary to assess whether there are legal grounds for

admissibility of admission and detention of a natural person in the respective

medical institution.

The court competent to conduct such proceedings is the court in the local

jurisdiction of which the medical institution detaining the person is located.

Participants in the proceedings are the detained person and the medical institution

which notified the court. Participants in the proceedings may also include, as the

case may be, a statutory representative who filed a petition for the commencement

of such proceedings on behalf of the concerned person, especially if the medical

institution did not do so. The concerned person may also be represented by an

authorized representative selected by the detained person for this purpose. The

concerned person has to be instructed of this right as well as other procedural

rights and duties of theirs, unless the health condition of the detained person

makes such instruction completely impossible.

The law also sets out the court’s duty to appoint a guardian for the

proceedings not only in a situation when the detained person does not select a

guardian but also in the event that their interests have to be protected. So if the

court finds that it is desirable to protect the interests of the detained person, it will

appoint a guardian for them from among lawyers.

To find out the condition of the detained person, the court will appoint an

expert in the concerned field. As a matter of course, no physician working in the

medical institution where the person is detained may be appointed such expert.

As a rule, the detained person should be invited and heard. The court will

also invite to the proceedings the representative or guardian for the proceedings,

and other participants such as the medical institution or petitioner and, as the case
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may be, will obtain other appropriate evidence to assess the condition of the

detained person. The medical institution addresses medical matters, while the

court deals with legal matters.

If the reason for the hospitalization in the medical institution without

consent of the detained person depends on the assessment of their health condition

by the medical institution, the medical institution may, in the event of a positive

change of these circumstances, discharge the detained person despite the fact that

the court has decided, based on assessment, that the hospitalization is legal.

Discharge of the detained person results in discontinuation of the proceedings.

As a matter of fact, the most important thing for proceedings on

declaration of admissibility of admission or detention of a person in a medical

institution is that the competent court becomes aware of each admission and

detention. For this reason, the legislation imposes on medical institutions a duty to

notify the court of such fact within 24 hours.

With regard to the thesis it may be concluded that the legislation relating

to the concerned proceedings is, despite being fragmented across numerous legal

regulations, yet with a common emphasis placed on personal protection, freedom

and dignity, provides, in my opinion, good protection in this respect. These legal

regulations set out the rules and provide protection binding on the medical

institutions in their decision-making in this type of proceedings, imposing on them

the duty to secure decent and dignified treatment of the detained persons and to at

least provide conditions during the hospitalization in the institution that are as

close as possible to the conditions of a common natural life with the necessary

medications. The guardians, especially those appointed from among lawyers,

whose task is to defend and advance the interests and benefits of the detained

person, should consider and use the scale and limits of legal regulations available

for this type of proceedings, although the fact that this type of proceedings in the

matter of admissibility of admission and detention of a person in a medical

institution is conducted all the time may easily result in the situation that such

cases are approached as repetitive routine cases that do not require any deeper

investigation and individualization. However, the legislation, except for its

fragmentation and frequent failure to use the same terminology, is set well in

terms of its important contents and interpretation, because it thinks of various

rights, protection and interests, respects a human being as such, and sets out

adequate duties, respect and rules for courts, guardians, medical institutions and
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experts, and offers various options and tools to protect and assert a detained

person in the form of an option to act before a court as the selected guardian,

supporter or confidant fulfilling the task to exercise the rights of the detained

person for the detained person’s benefit and to exercise the rights provided and

guaranteed by legal regulations. The matter is a sufficient enforcement of interests

of the detained person in accordance with their mental condition. So that they are

placed in an adequate ward and are given proper medical care, their mental

condition (their progress and recovery) is regularly examined, and they are treated

effectively on the basis of the ascertained health condition.

So it is very important to use the legal regulations as maximally and

consistently as possible even in such recurrent cases with the same common

features, so that the detained persons are treated appropriately.
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