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1. STRUKTURA PRÁCE

Předložený autorský text má bez úvodních stran (titulu, patitulu, prohlášení), obsahu,
seznamu literatury, seznamu zkratek, příloh a cizojazyčného resumé rozsah 111 stran
odborného textu (str. 2, 39, 44, 113, 116 nepřesahují ani polovinu rozsahu strany). Autorka
tedy splnila jednu ze základních podmínek stanovenou Vyhláškou děkana FPR č. 42D/2020
(dále též jen „Vyhláška“), když minimální rozsah práce je stanoven na 100 normostranstran
(1 strana má minimálně 1.800 znaků). Originalita práce byla v souladu s Pokynem děkana
FPR č. 23 D/2011, kterým se stanoví postup při ověřování originálnosti vysokoškolské
kvalifikační práce, ověřena antiplagiátorským programem THESES, přičemž shoda s jinými
pracemi byla zjištěna v rozsahu 19 %. Tím byla splněna i podmínka ve smyslu Čl. V. odst. 5
Vyhlášky, že práce nevykazuje obsahovou shodu s prací jiného autora v rozsahu vyšším
než 30 %. Je nicméně třeba podotknout, že ve srovnání s ostatními pracemi odevzdanými
na katedře, se jedná spíše o vyšší podíl shody.

Rigorózní práce je nazvaná Přípustnost převzetí a další držení ve zdravotním ústavu
a fakticky je strukturována do čtyř samostatných kapitol (dále text obsahuje Úvod, Závěr,
Cizojazyčné resumé a Seznam použitých pramenů). Úvodní část práce obsahuje kapitolu
zaměřenou na rešerši platné právní úpravy. Dále následuje retrospektivní kapitola nazvaná
Historický aspekt řízení ve věci přípustnosti převzetí a dalšího držení ve zdravotním ústavu,
přičemž s mírnou nadsázkou by se dalo říci, že název kapitoly je skoro delší, než její vlastní
text. Autorka pokračuje kapitolou věnující věnující se „pojmu“ titulního tématu a lze
zkonstatovat, že se jedná o jádro celé práce. Před samotný Závěr vklínila autorka subtilní
kapitolu o německé právní úpravě.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ

Obsah předložené práce zcela spadá do oblasti soukromého práva. Práce je zaměřena
na odvětví především občanského práva procesního, ale i občanského práva hmotného.
Pozitivně je třeba hodnotit, že autorka vychází z rozsáhlého množství judikatury a v seznamu
literatury v zásadě nechybí žádné stěžejní dílo, byť se jedná především o literaturu
komentářovou. Orientace v zahraničních pramenech není pro téma potřebná (čl. V. odst. 2
písm. d) Vyhlášky).
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 Autorčin Úvod neplní svoji funkci. Nejsou zde uvedeny cíle práce, ani metody
zkoumání. V první kapitole autorka pojednává odděleně o českých a mezinárodních právních
předpisech. Tato struktura se s ohledem na sílu právních předpisů nejeví jako vhodná, přičemž
by bylo vhodné, aby svoji volbu autorka při obhajobě osvětlila.

Nejvíce originálně v práci působí druhá kapitola seznamující čtenáře s historickým
aspektem titulního tématu. Vhodnější by bylo ji však zařadit jen jako subkapitolu kapitoly
o právních předpisech. Rovněž dílčí a stručné nastínění právní úpravy v Německu lze
pozitivně ohodnotit jako snahu o odlišení se od dříve zpracovaných prací na stejné téma.
Kvalita obsahu však spíše přináleží práci diplomové, než práci rigorózní.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Výtisk rigorózní práce, který byl oponentovi předložen k posouzení, je v kroužkové
vazbě a neobsahuje technický nosič dat s celým obsahem práce. Splňuje požadavky stanovené
v Čl. V. odst. 9 Vyhlášky kladené na obsah a vyhotovení práce (pouze podmínky pod písm. k)
a l) nehodnoceny s ohledem na předložený výtisk). Strany textu jsou průběžně číslovány, a to
až od kapitoly Úvod. Nicméně číslování stran je umístěno těsně pod samotný text, což je jen
estetická záležitost, stejně jako skutečnost, že část práce je vytištěna křivě.

V práci bohužel neabsentují písařské chyby a překlepy, jednotlivé řádky končí
předložkami či spojkami, což svědčí o nedostatečné závěrečné redakci předložené rigorózní
práce. Členění textu není zřídkakdy dostatečné (např. str. 3, 14, 17, 60). Práce neobsahuje
obrázky, tabulky ani grafy.

Autorka se v rozporu s ustanovením Čl. V odst. 6 Vyhlášky při svých citacích neřídí
zcela dle mezinárodních norem ISO 690 a ISO 690-2, např. citace nezakončuje tečkou,
nejednotně uvádí křestní jméno autorů, apod. V rozporu s ustálenou praxí odborných prací
uvádí autorka jako „zdroj“ právní předpisy a zcela nevhodně pro vědecký text užívá „ich
formu“.

4. ZÁVĚR A DOPORUČENÍ

Rigorózní prací Mgr. Markéta Pýchová prokázala základní znalosti specifické oblasti
občanského práva, a sice institutu detenčního řízení. Autorka práce nepřináší žádné nové
poznatky ve svém oboru. Již od čtení osnovy práce, přes Úvod, její jednotlivé kapitoly, až
po Závěr, se oponenta držel (a nepustil) pocit, že cílem autorky bylo práci hlavně nějak
napsat. K tvorbě přistoupila evidentně bez většího zaujetí co přesně čtenáři sdělí a zda to
co mu sdělí bude mít nějakou přidanou hodnotu. Vlastní obsahové zpracování proto dosahuje
jen limitního minima kvality, kterou by měl mít vědecký text na úrovni rigorózní práce. Práci
doporučuji k obhajobě s tím, že předpokládám excelentní výkon při její obhajobě, který bude
doplněn nadprůměrnými znalostmi při státní rigorózní zkoušce.
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